[image: image1.png]

ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН
КАНАШ РАЙОНĚН

АДМИНИСТРАЦИЙĚ
ХУШУ
 « 28»    января  2014 г. № 27
Канаш хули
		АДМИНИСТРАЦИЯ

КАНАШСКОГО РАЙОНА
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

 «28» января 2014 г.   № 27

город Канаш

О     проведении      районного        слета
юнармейского движения, посвященного
Дню защитника Отечества
Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 22 апреля 2013 г. № 375 «О проведении в Российской Федерации Года культуры», в рамках реализации государственной программы «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации на 2011 – 2015 годы», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 05.10.2010г. № 795, во исполнение распоряжения администрации Канашского района Чувашской Республики от 15 января 2014 года №7 «О проведении районного месячника оборонно-массовой и спортивной работы»
1. Провести 20 февраля 2014 года районный  слет  юнармейского движения, посвящен
ного Дню защитника Отечества.

2. Утвердить:
      - Положение о проведении районного  слета  юнармейского движения, посвященного
Дню защитника Отечества (Приложение № 1);
- Состав организационного комитета по подготовке и проведению районного  слета  юнармейского движения, посвященного Дню защитника Отечества (Приложение № 2).
3. Опубликовать настоящее распоряжение в средствах массовой информации.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы администрации–начальника отдела социального развития  В.М.Алантьеву.
Врио главы администрации района                                                                           А.Н.Егоров

Приложение №1

Утверждено
распоряжением администрации

Канашского района
от ___    ______ 2014 г. №___

Положение

о проведении районного слета  юнармейского движения, посвященного

 Дню защитника Отечества
Общее положение

Районный слет  юнармейского движения, посвященного  Дню защитника Отечества  (далее - Слет) проводится в целях воспитания патриотизма и гражданственности, духовности и чувства сопричастности у молодого поколения, проживающего в Канашском районе.

Организаторы Слета
Общее руководство по организации Слета осуществляют управление образования администрации Канашского района и отдел социального развития администрации Канашского района. Непосредственное проведение Слета возлагается на состав организационного комитета по подготовке и проведению районного слета юнармейского движения, посвященного  Дню защитника Отечества. Заседание судейской коллегии состоится непосредственно в день Слета для назначения ответственных лиц по дисциплинам.

Цели и задачи

Цели Слета:

- популяризация военно-прикладных видов спорта юнармейского движения;

- выявление уровня специальной подготовки участников Слета;

- демонстрация практических навыков и умений, необходимых при прохождении военной службы;

- обмен опытом работы по военно-патриотическому воспитанию детей и молодёжи;

- ориентация подростков на выбор военных профессий.
         Задачи Слета:
- привлечение молодёжи к занятиям военно-прикладными видами спорта;

- укрепление здоровья детей и их физическое развитие;

- формирование у подрастающего поколения чувства ответственности и коллективизма.

Сроки и место проведения Слета
Слет проводится 20 февраля 2014 г. в 09 ч 00 мин. в МБОУ «Малобикшихская СОШ» Канашского района Чувашской Республики.
      Заявки для участия в Слете согласно Приложению №1 представляются главному специалисту – эксперту управления образования Павловой А.Е. в электронном варианте на электронный адрес: molod@kanash.cap.ru до 10 февраля 2014 г.
Дополнительную информацию можно получить по телефону: 2-15-49, 8-927-996-28-88 (Никонов Константин Васильевич)
Участники Слета
Участниками Слета (далее – Участники) являются учащиеся общеобразовательных учреждений Канашского района в возрасте 12-15 лет (не старше 16 лет на день проведения соревнований). Одно образовательное учреждение имеет право представить не более одной команды. Состав команды состоит из двух человек: командира юнармейского отделения и его заместителя. Очерёдность выступления команд в соревнованиях определяется жеребьевкой.

Условия Слета
1. Слет включает зачетные и незачетные виды соревнований.

1) К зачётным видам соревнований относятся:
а) Разборка и сборка автомата Калашникова:

Условия начала выполнения: оружие с присоединенным магазином на подстилке. Участник стоит у оружия.

 - зачёт – по одной попытке производится в соответствии с общевойсковыми требованиями.

Команды могут использовать свои автоматы, при условии, что ими могут воспользоваться другие участники Слета. При неправильном выполнении норматива к основному времени добавляется штрафное время + 3 сек.

б)  Надевание обще защитного комплекта  «Плащ в рукава»  и противогаза.
На исходном рубеже находятся общевойсковой защитный костюм обще защитного комплекта и гражданский противогаз (ГП-5 или ГП-7). Средства защиты в походном положении. Норматив выполняется по команде «Плащ в рукава, чулки, перчатки надеть,  Газы».  Надевание средств защиты, движение в них и снятие в установленном месте производится в соответствии с наставлениями.

в) Силовая гимнастика (подтягивание на высокой перекладине).

Вис хватом сверху. Количество подтягиваний суммируется. Место команды определяется по общему количеству подтягиваний. При выполнении упражнения подбородок должен быть выше перекладины.

г) Одевание боевой одежды пожарного.

За каждую допущенную ошибку – штрафное время + 3 сек.

Возможные ошибки:

- не застегнут подбородочный ремешок каски;

- не застегнута застежка на куртке боевой одежды.
Форма одежды должна соответствовать правилам проведения соревнований пожарно-спасательного спорта: костюм спортивный из материала, непрозрачного даже в мокром состоянии. Низ рукавов должен быть на уровне кистей рук, низ брюк не выше 10 см от уровня земли.

Нормативы считаются выполненными, если при работе соблюдены условия их выполнения и не было допущено нарушений требований наставлений, инструкций и руководств, в том числе требований безопасности.

Если при отработке норматива обучаемым допущена хотя бы одна ошибка, которая может привести к травме участников, поломке вооружения, выполнение норматива прекращается и оценивается "неудовлетворительно".

Время выполнения норматива участником отсчитывается по секундомеру с момента подачи команды "К выполнению норматива - приступить" до момента выполнения норматива и поднятия вверх руки.

2) К незачётным видам соревнований относятся:
а) Флажный семафор. Форма одежды - спортивная. Экипировка - одна пара семафорных флажков, карандаш и блокнот для записи текста семафора.

-  количество попыток – 1 (одна);

-  дистанция приема – 20 м.;

-  время приема – 60 сек.;

- в зачет принимаются только полностью правильно принятые слова. Последнее слово учитывается по количеству принятых букв.

Место команды определяется по количеству принятых знаков «читающим».

б) Вязание морских узлов. Участвуют 2 человека, форма одежды - спортивная.

Каждый участник вяжет 6 узлов: рифовый, беседочный (на себя, ходовым концом), простой штык (не менее 3-х шлагов), шкотовый (на огоне, расположенном на такелажной банке), шлюпочный, удавка (на брусе ходовым концом, не менее 3-х шлагов).

Порядок вязания произвольный. Исходное положение концов для вязания: на земле, не пересекаясь. Время на подготовку участника - 1 минута. Контрольное время выполнения упражнения – 1,5 минуты. Исходное положение – стоя. Засекается время выполнения всех шести узлов. Начисляется штрафное время за:

один неправильно завязанный узел – 10 сек;

два неправильно завязанных узла – 20 сек;

три и более неправильно завязанных узлов – 90 сек.

Место команды определяется по общему времени выполнения упражнения двумя участниками с учетом штрафного времени.

в) «Учитель-наставник» (незачетный конкурс для руководителей юнармейских отделений). К участию в соревнованиях допускается руководитель команды официально указанный в заявке команды.

Руководителям предлагается выполнить комплекс практических заданий.

Результат в конкурсе «Учитель-наставник» определяется наименьшей суммой мест, занятых участником в двух блоках. В случае равенства результатов предпочтение отдается руководителю, старшему по возрасту.

Задание № 1 «Делай как я»

Разборка - сборка модели массогабаритной автомата (АКМ, АК-74)

Максимальное количество штрафных баллов- 15

Условия: В 5 метрах от линии старта на мате (брезенте) лежит автомат.

Действия: Участник преодолевает бегом расстояние до установленного рубежа, занимает положение стоя на коленях,  производит в этом положении разборку и сборку автомата.

Определение результатов: Результаты определяется по показаниям секундомера, с учётом штрафного времени.

Задание № 2 «Успех через опыт»

Условия: Снаряжение магазина к АК 20 патронами.

Действия: Каждый участник разряжает и снаряжает «магазин».

Определение результатов: Результаты определяется по показаниям секундомера, с учетом времени выполнения обоих заданий.

Для проведения Слёта командам необходимо иметь спортивную форму,  пару семафорных флажков, карандаши и блокнот для записи текста семафора, секундомер.
5. Определение победителей и награждение.

В каждом виде соревнований победители определяются по лучшим результатам. При подведении итогов не используются никакие льготные коэффициенты.

Команда-победительница определяется по наименьшей сумме мест, занятых членами команды. Итоговый результат определяется по сумме мест, занятых командой в каждом виде соревнований.

Спортсмены, занявшие первые три места в каждом виде соревнований, награждаются грамотами. Команда, занявшая по итогам Слёта первое место, награждается дипломом и переходящим кубком. Команды, занявшие в общем зачёте Слёта вторые и третьи места, награждаются дипломами.

6. Финансовые расходы.

Расходы, связанные с командированием (проезд, питание), несут командирующие учреждения.

Расходы по награждению победителей несет управление образования администрации Канашского района.
Расходы, связанные с приобретением  свидетельств участникам - представителям, осуществляются за счёт МБОУ «Шоркасинская СОШ» Канашского района Чувашской Республики.

Помещение для занятий, оружие для разборки-сборки автомата Калашникова, обще защитный комплект и противогазы, боевую одежду пожарного предоставляет МБОУ «Шоркасинская СОШ» Канашского района Чувашской Республики.

7. Безопасность участников и зрителей.

Ответственность за обеспечение безопасности участников и зрителей возлагается на администрацию МБОУ «Шоркасинская СОШ» Канашского района Чувашской Республики и  тренеров-преподавателей.

Приложение №2

                                                                                                                               Утверждено
распоряжением администрации

Канашского района
от ___     ______ 2014 г. №___

Состав

организационного комитета по подготовке и проведению районного  слета  юнармейского движения, посвященного Дню защитника Отечества
1. Алантьева В.М. – заместитель главы администрации - начальник отдела социального развития, председатель оргкомитета.

2. Алексеев Ю.С. – начальник управления образования администрации Канашского района, заместитель оргкомитета.

Члены  оргкомитета:

3.Барышов Ю.В. – начальник отдела ФКУ «Военный комиссариат Чувашской Республики» по г.Канаш, Канашскому и Янтиковскому районам (по согласованию);

4.Владимиров В.И. – председатель МО ООГО «ДОСААФ России» Канашского   района Чувашской Республики (по согласованию);

5.Ильин В.М. – заведующий сектором отдела социального развития администрации Канашского района;

6.Павлова А.Е. – главный специалист - эксперт управления образования администрации Канашского района;

7. Николаев П.И. – директор МБОУ «Малобикшихская СОШ» Канашского района Чувашской Республики;
8.Тямина А.В.- главный специалист - эксперт отдела организационно-                                                                контрольной и кадровой работы администрации Канашского района;

9.Федорова Р.Н.– главный врач БУ «Канашская ЦРБ имени Ф.Г.Григорьева» Минздравсоцразвития Чувашии (по согласованию);
10. Чашкин А.В. -      начальник отделения подготовки и призыва граждан на военную службу отдела ФКУ «Военный комиссариат Чувашской Республики» по г.Канаш, Канашскому и Янтиковскому районам (по согласованию).

Приложение №1

к Положению
о проведении районного слета

юнармейского движения, посвященного Дню защитников Отечества
ЗАЯВКА

на участие
команды ____________________________ в районном слете юнармейского движения, посвященного Дню защитника Отечества

	№
	Ф.И.0.
	Класс, школа
	Полная дата рождения
	Домашний адрес
	Допуск врача

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

	6.

	7.

	8.

	9.

	10.

Руководитель учреждения___________________________________________________________________

______________________________________________________________________                                                                                     (Ф.И.О., где и кем работает, конт. тел.)

Врач __________________

 (подпись, печать)

PAGE